
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 1/17-18      Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 

OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 

Terénní berušky v boji o Zlatý oříšek  

    str. 1 

Adapťák    str. 2 

Na dopravním hřišti se 4. A str. 2 

Festival Komedie  str. 2 

Retro ve staré škole  str. 3 

Bezpečně se Semiramis  str. 3 

KULTURA/ZÁBAVA 

Ohlédnutí za prázdninami str. 4 

Předbíhačky   str. 5 

Déšť, duha a slunce  str. 6 

O kapustňákovi    str. 7 

Příběh písně   str. 7 

Něco pro zasmání  str. 8 

 

________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

 

                                                     
Terénní berušky se pustily do boje o Zlatý oříšek 

Terénní berušky, pěvecký sbor krčínské školy, ještě v tomto školním roce sice nestihly žádné 

vystoupení, ale jeden úspěch už na svém kontě mají. Bývalá členka sboru Tereza Dobiášová, 

pracující nyní v DDM Jednička ve Dvoře Králové 

nad Labem, přišla s nápadem přihlásit sbor do 

soutěže Zlatý oříšek. Je to soutěž, která podporuje 

talentované děti i celé kolektivy, které vytvořily 

nebo učinily něco výjimečného, dosáhly úspěchu 

nebo vynaložily mimořádné úsilí v kterémkoli 

oboru nebo zájmové oblasti.  Už výběr do 

krajského kola byl úspěchem. V neděli 8. října 

2017 proběhlo krajské kolo Královéhradeckého 

kraje, kde náš sbor zastoupily berušky Darina 

Kosařová, Zuzana Havrdová a Dan a Julie 

Blažkovi. A nepřijeli domů s prázdnou. Do 

celostátního kola mohli postoupit pouze tři 

soutěžící, ale někteří z patnácti soutěžících ještě 

získali další ocenění. A mezi takové patřil i 

pěvecký sbor Terénní berušky, který ocenila 

odborná porota soškou Zlatého oříšku a Cenou Královéhradeckého kraje. Zlatý oříšek je pro 

Terénní berušky významným oceněním, ale stejně tak je to potlesk posluchačů. A ty rozhodně 

nebude chtít sbor zklamat. A proto již zkušebnou zní melodie vánočních písní, jež sbor chystá 

na svá tradiční vánoční vystoupení, na která jste srdečně zváni.  



 

2 

 

Adapťák 6. A 
Krátce po zahájení školního roku jsme my ze 

6. A jeli na adapťák. Vyjeli jsme ráno 

autobusem na Deštnou do chaty Jedlová.  

Na adapťáku jsme hráli různé hry venku. 

Mojí nejoblíbenější hrou byla „hmota“. Večer 

jsme byli vevnitř v chatě. Měli jsme večeři a 

potom jsme se více seznamovali 

prostřednictvím dalších her a aktivit. Např. 

poznávali jsme svoje vizitky, mluvili jsme o 

sobě v rozdělených dvojicích, museli jsme se 

dohodnout ve skupinách… A i když se známe 

už 6 let, hodně věcí jsme o sobě ještě 

nevěděli. 

Některým se líbila hra slepý a vůdce, kde jsme se podle čísel rozdělili zase do dvojic. Potom 

si jeden ze dvojce zavázal oči a ten druhý ho vedl. Bylo důležité si důvěřovat. 

Na adapťáku jsme si vytvořili i pravidla dobré třídy a pak ještě ve škole napsali dopisy, co dál 

ve škole očekáváme.        Tereza Slavíková, 6. A 

 

Na dopravním hřišti se 4. A 
Dne 25. 9. se ráno půlka třídy 4. A  vydala 

na vlakové nádraží a tam pobrali zbytek 

třídy a pak vyjeli vlakem do Náchoda  na 

dopravní hřiště. Když jsme dojeli vlakem 

do Náchoda, vyrazili jsme pěšky na 

dopravní hřiště. Když jsme došli, měli 

jsme besedu o dopravních značkách. Po 

besedě nám dali kola a jezdili jsme. Když 

všichni dojeli, byla velká svačina. Potom, 

co se dojedlo, nám dali kola a zase jsme 

jezdili. Po chvíli se už opravdu uklízela 

kola a šli jsme na vlakové nádraží. 

Nastoupili jsme do vlaku a jeli jsme do Nového Města nad Metují. Na vlakovém nádraží si 

někoho vyzvedli rodiče a někteří z nás šli zpátky do školy. Ten den si mnoho dětí užilo.  

                                                                       Michaela Pošvová a Johana Voříšková. 4. A                                                           
 

Vyrazili jsme za Machem a Šebestovou do filmu 
V Novém Městě se konal festival Komedie, který známe jako 

Hrnec smíchu. Ve středu se školní klub vypravil do kina na 

Macha a Šebestovou. S Machem a Šebestovou to bylo ve filmu 

asi takto: Když šli ze školy, uviděli pána, který hledal své brýle, 

pomohli mu a našli je. Pán jim za to dal kouzelné sluchátko. 

Chtěli mu poděkovat, ale pán nebyl v dohledu. Po získání 

kouzelného sluchátka se začaly dít věci a spousta malérů, 

všechno se zamotalo. Na konec se dostali i do daleké Číny. 

Všechny maléry se potom vyřešily a motanice se rozmotala. Po 

skončení filmu přišel uvaděč a informoval nás o různých stanovištích Hrnce smíchu. Pak jsme 

se konečně odebrali na cestu zpět. Určitě se to všem líbilo. Když jsme přišli do školy, mnozí 

z nás se vypravili domů. Určitě doporučujeme se na ten film podívat.    

Sepsaly: Eliška Danihelová a Kamila Košťálová, 4. A  



 

3 

 

 

Stará škola ve stylu RETRO 
Spolek Krčín připravil víkendovou výstavu ve staré škole. Retro výstava vrátila návštěvníky 

do 50. - 80. let minulého století. Pozvání navštívit starou školu jsme dostali i my, a protože 

jsme ji rádi využili, organizátoři prodloužili výstavu až do pondělka, abychom zmíněné 

pozvání mohli využít. Žáci osmých a 

devátých tříd se zájmem zhlédli 

vystavené exponáty, které byly pro 

mnohé z nich úsměvné, jiné znali z bytů 

svých babiček a dědečků, nebo ze svých 

půd. Spousta předmětů jen prošla 

moderní úpravou a vlastně slouží dodnes. 

Milé byly i komentáře pořadatelů, které 

jednotlivé exponáty žákům blíže 

představily. Zájem poutaly rádia, 

gramofony a počítače, za zkoušku stálo 

zasednout do školních škamen, mezi 

hračkami a knížkami najít ty, se kterými 

si mohli hrát tátové a mámy, nebo si 

představit, jak se naše babičky oblékaly. Děkujeme touto cestou Spolku Krčín za možnost 

nakouknout do minulého století trochu jinak, než jak nám ho představí hodiny dějepisu.  

 

 

BEZPEČNĚ SE SEMIRAMIS 
Mnozí z naší školy tohle slovo vlastně už znají. Kdo, nebo co je to vlastně Semiramis?  Na 

webových stránkách Semiramis najdete, že se jedná o profesionální organizaci s dlouholetou 

tradicí v poskytování odborných služeb, zaměřených na závislostní a další rizikové chování. 

A protože většina z nás už ví, že problémům se vyplatí předcházet, je to právě prevence, které 

se pracovníci v Semiramis věnují. Do naší školy v minulých letech dojížděli dvakrát ročně do 

tříd na druhém stupni, od letošního roku se zapojí do programu i 4. a 5. třída. Pracovníci 

připravují pro třídy programy, kde se žáci seznamují nejen s rizikovými způsoby chování, ale 

hlavně s tím, jak takovému chování předcházet a jak si vybudovat zdravé vztahy ve třídě mezi 

sebou. A protože bezpečná třída je jednou z nejdůležitějších podmínek pro dobrou práci, i 

pedagogický sbor se 

v této oblasti proškoluje. 

Bezpečné prostředí, 

vzájemná důvěra, 

přátelské vztahy. To vše 

je nutné ve třídě pěstovat 

a upevňovat. A protože 

to rozhodně není lehká 

práce a naši učitelé to 

vědí, školí se celý 

pedagogický sbor.   

 

 

 

třída „tehdy 6. A“ v zápalu práce při jedné z aktivit 

Romana Minaříková 
 



 

4 

 

KULTURA/ZÁBAVA 

OHLÉDNUTÍ ZA PRÁZDNINAMI 
 

Cesta do Chorvatska 
 

Jako většina i my jsme se v létě chystali do 

Chorvatska. Den před odjezdem jsem si 

sedřela tvář až do krve a další den jsme měli 

jet na dovolenou. „No paráda, takže jako na 

mě všichni budou tak divně civět nebo co?“ 

řekla jsem naštvaně. Mamka mi na to řekla: 

„Ale neboj, jen trošku a můžeš si za to 

sama, neměla jsi skákat na ten pařez, teď 

vypadáš jako po válce.“ Smála jsem se, ale 

s tou tváří mě do úsměvu moc nebylo. Pak 

přišel další den. Odjížděli jsme okolo 16:00. 

Cesta byla dlouhá přes 1000 km a 

samozřejmě bylo nutné přejet státní hranice. 

Na hranicích s Chorvatskem jsme museli 

ukazovat pasy. Jenže když jsem musela 

podávat pasy celníkovi, tak se na mě moc divně díval, protože nejspíše zkoumal, jestli 

vypadám jako na fotce v pase. Taťka chtěl zastavit na benzince, jelikož nám docházela nafta a 

já musela vylézt z auta, i když se mi nechtělo. A zase ten divný pocit, jak na mě všichni 

koukali, a já jsem byla tak smutná, že jsem takto dopadla. Pozor, vážení, už jsme byli skoro 

na místě a viděli jsme, jak se rozednívalo. Přijeli jsme kolem 4:30 a byli jsme objednaní, že 

nás v apartmánu ubytují až kolem 9. hodiny. V tuto ranní hodinu nikdo nevstával a my jsme 

čekali. Tak mě a ségru na napadlo, že bychom se šli projít po pláži. Při procházce kolem 

restaurací za námi pořád chodily potulné kočky a vypadalo to, že jen ony nás budou vítat. Asi 

tak za 2 hodiny byl apartmán uklizený a my jsme se mohli jít ubytovat. Přes krkolomný 

začátek jsem si Chorvatsko opravdu užila. 

Autor: Viky Džilavjanová 

 

 

Prázdniny 
 

O prázdninách jsem se měl dobře. Byli 

jsme na Slovensku. V Podhájské a 

v Nízkých Tatrách. V Podhájské u 

koupaliště byl velký bazén a v Nízkých 

Tatrách jsme vyjeli lanovkou na 

Chopok. Na cestě domů jsme se stavili 

v Trenčíně a v Modré Vodě u 

Velehradu. Na Trenčínském hradě jsme 

viděli hladomornu, studnu štěstí a 

nádvoří. V archeoskanzenu v Modré 

Vodě mají velké akvárium, viděli jsme 

tam visu velkou, jesetera, sumce a kapry. Bylo to bezva, moc jsem si to užil.          

Michal Novák, 4. A 

 



 

5 

 

Předbíhačky 
Ahoj, podzim už je tu, a proto jsem se rozhodla si pro 

vás připravit předbíhačky na téma podzimní hádanky. 

Správné odpovědi na 5 hádanek pište na papírky a 

vhazujte do krabice ve vestibulu školy. Nezapomeňte 

tam napsat jméno a třídu. 

 

1. 

Žluté pochutnání, 

je jen na podzim k mání. 

Je sladké jako med, 

dej si ho hned teď. 

Co je to? 

 

2. 

Jehlice zelené stále mají, 

až na jeden, jenž je opadavý. 

Jako jediný na podzim opadá,  

takto to s ním dopadá.  

Co je to? 

 

 

3. 

Běžím, běžím, 

nemám dech. 

Přitom ležím na zádech. 

Kdo jsem? 

 

4. 

Do šatu mě nabíráš, 

pak přede mnou zavíráš, 

v teple pro mne slzí oči, 

vše se za mnou venku točí, 

beru z hlavy klobouky, 

nepouštěj mne do mouky. 

Kdo jsem? 

 

5. 

Jedna hlavička, 

jedna nožička. 

Hlavička když zčervená, 

konec nožky znamená.  

Co je to? 

 

Zpracovala: Petra Weissová 

Zdroj: Hádanky pro děti 

Podzimní hádanky 

 

 

 

Říjen 
 

Ahoj, připravila jsem si pro vás zajímavosti o měsíci říjnu. Doufám, že se vám 

to bude líbit. 
 

Říjen je desátým měsícem roku podle gregoriánského kalendáře a má 31 dní. Jeho české 

jméno je odvozeno od jelení říje. V tomto měsíci pokračuje ve střední Evropě podzimní 

sklizeň a v Česku se tradičně slaví posvícení. 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

Pověry a pranostiky 
 

Když se táhnou ptáci blízko k 

stavení, bude tuhá zima. 

 

Září víno vaří a co nedovaří, říjen 

dopeče. 

 

 Po svaté Tereze mráz po střechách 

leze. 

 

 Svatý Haštal - vymeť maštal. 

 
                                             Michaela Katzerová podle Říjen - Wikipedie 

 

 

DÉŠŤ, DUHA A SLUNCE 

Michal Rozínek 

Dnes venku prší a ledové kapky pomalu padají na suchou zem a tvoří nevelké rybníčky. Svítí 

také slunce a na obloze je barevní duhová 

brána končící daleko, kde ji někdo nevidí. 

Kapky se díky slunci třpytí a vypadají jako 

zářivé perly, které se na zemi roztříští a ztratí 

se mezi trávou. Tráva se proto leskne jako 

zelené moře.  

Prší jen malinko, a tak déšť není slyšet. Kaluže 

jsou jako malá zrcadla a déšť se je neustále 

snaží rozbít svými skleněnými oblázky, které 

hned po dopadu na hladinu vytvoří malý 

důlek, zanechají po sobě na chviličku 

kruhovou stopu, ale po té se v kaluži ztratí. 

Slunce dnes dohlédne i do míst, která by jinak byla zakrytá stínem. Mraky, které se usadily 

před sluncem, vytvořily překrásnou zlatou mlhu. Barevný vodopád duhy teče po obloze mezi 

ostatními plujícími mraky. Jeho barvy jsou jako závoj, jsou skoro průhledné a rozpíjejí se jako 

by byly namalované vodovými barvami. 

Občas trochu foukne zlatý vánek a lístky stromů začnou tančit tak, že je ještě čas a do 

podzimu je musí ještě držet ve svých dřevěných prstech.  

Slunce svítí jako milion žárovek pohromadě a ochraňuje tak zemi před nocí, která za pár 

hodin přijde. Kapy zase zalévají zelené rostliny a květiny. Jen duha nepomáhá a předvádí své 

barevné proužky. Jak přestává pršet, odchází i duha. A když mraky seběhnou z oblohy, po 

tenoučkém duhovém mostu už nejsou ani stopy.  

                                                                                                       
 Zpracovala: Anna Hladíková 

 



 

7 

 

O kapustňákovi 
Tím to článkem bych vám chtěla 

představit život vodního živočicha, 

který se nazývá kapustňák. 
Říše, do které patří: živočichové  (Animalia) 

Kmen: strunatci (chordata) 

Třída: savci (mammalia) 

Řád: sirény (sirenia) 

Čeleď kapustňákovití 

Existují 3 druhy kapustňáků kapustňák 

senegalský- Afrika 

            Kapustňák jihoamerický- východní 

pobřeží Jižní Ameriky  

            Kapustňák širokonosý- severní, střední a jižní Ameriky  

            Dosahují 4,5 m, žijí ve sladké i slané vodě. 

            Přezdívka (manatí) vzniklo od kmenu Portoriko z domorodého jazyka. 

Tereza Bédiová- podle wikipedie  

 

Příběh písně 
Deep Purple-Smoke on the Water 

Jde o jeden z nejznámějších riffů rockové hudby a vypráví příběh. Skladba vznikla v 70. 

letech. Deep Purple v té době už byli celkem známí, měli za sebou dvě úspěšné desky (Deep 

Purple In Rock a Fireball). Skladba vznikla 4. prosince roku 1971. Skupina přijela do 

Montreux (v písni je to jako: ,,We all came out to Montreux"), švýcarského města na břehu 

Ženevského jezera (,,on the Lake Geneva shoreline"), kde se chystali na nahrávání nového 

alba (Machine head). Nahrávání chystali v mobilním nahrávacím studiu, které jim pronajali 

Rolling Stones (,,To make records with the mobile" nebo také ,,Rolling truck Stones thing 

outside"). Nahrávací studio měli umístěno v hotelovém komplexu, jehož součástí bylo také 

kasíno (,,the gambling house" nebo ,,Grand Hotel"). Jeden večer na pódiu v kasínu 

vystupoval legendární zpěvák a kytarista Frank Zappa a jeho kapela The Mothers of Invention 

(,,Frank Zappa and the Mothers were at the 

best place around". Během jedné písně někdo 

vystřelil světlici ze signální pistole (,,But some 

stupid with a flare gun burned place to the 

ground") do stropu pokrytého ratanem a ten 

začal hořet. Frank Zappa z pódia zorganizoval 

evakuaci a sám z kasína odešel až jako 

poslední. Chvilku poté co Zappa odešel z 

kasína, celý komplex spadl. Název skladby 

,,Smoke on the water" pochází z pohledu na 

kouřící kasíno nad Ženevským jezerem. 

Autorem riffu je kytarista Deep Purple Ritchie 

Blackmore (riff hraje na kytaře Fender 

Stratocaster) a text složil baskytarista Roger 

Glover.  
Autor: Lucie Vondřejcová 

 

Zdroje: https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Smoke_on_the_Water, https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Deep_Purple, 

https://www.stream.cz/pribeh-pisne/10012574-deep-purple-smoke-on-the-water 

Text písně: www.karaoketexty.cz/texty-pisni/deep-purple/smoke-on-the-water-11070 

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Smoke_on_the_Water
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Deep_Purple
https://www.stream.cz/pribeh-pisne/10012574-deep-purple-smoke-on-the-water
www.karaoketexty.cz/texty-pisni/deep-purple/smoke-on-the-water-11070


 

8 

 

POTRAPTE SI 

MOZKOVÉ 

BUŇKY 
 

Na obrázku vidíte 

několik čtverců 

speciálně poskládaných 

do zajímavého obrazce. 

Dokážete nakreslit tento 

obrazec jedním tahem? 

Samozřejmě nesmíte přejet po nakreslené čáře 

znovu. Je třeba říci, že to skutečně jde. Určitě 

to ale zkuste zvládnout sami, není to tak těžké, 

jak se na první pohled zdá. 

 

http://hadanky-a-hlavolamy.webnode.cz/ 
 

 

A NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 

Prázdniny už jsou zcela u konce a musíme se 

zase vrátit do školy. A abyste se trochu naladili 

na ten nový školní rok, mám pro vás tady pár vtipů ze školních lavic. 

 

Ptá se tatínek Pepíčka: 

"Pětka z matematiky, proč?" 

Pepíček: "Protože šestka neexistuje." 

 

Ptá se učitel dějepisu: 

"Co víme o lidech, kteří žili ve starověku?" 

"Že už všichni umřeli." 

 

Učitel napsal žákovi do žákovské: "Váš syn nic neumí!" 

Otec odpověděl: "Proto ho posílám do školy." 

 
Z hodiny němčiny: "Vyplývá z testu nějaké ponaučení?" 

Žák, který dostal špatnou známku: "Nejezdi do Německa, nedomluvíš se." 

 

Při hodině biologie se ptá Max učitelky: 

Max: "Co je to - má to šest noh, velké oči a je to chlupaté?!" 

Učitelka: "Nevím Maxíku." 

Max: "Škoda já taky ne, ale sedí vám to na hlavě." 
         připravila: Anna Hladíková 

 

Vydává redakce ZŠ Krčín: Danihelová Eliška 4.A, Košťálová Kamila 4.A, Novák Michal 4.A, Pošvová 

Michaela 4.A, Rejtharová Laura 4.A, Voříšková Johana 4.A, Slavíková Tereza 6.A, Stonjek Filip 6.B, 

Džilavjanová Viktorie 7.A, Hladíková Anna 7.A, Bédiová Tereza 7.B, Katzerová Michaela 7.B, Weissová Petra 

7.B, Menclová Adriana 8.A, Týfová Monika 8.A, Vondřejcová Lucie 9.B a Romana Minaříková 

Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz 

http://www.zskrcin.cz 

http://hadanky-a-hlavolamy.webnode.cz/
http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/

